



Município de Bernardo do Mearim

# DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO VIII Nº 1795- BERNARDO DO MEARIM TERÇA FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

## SUMÁRIO

SEGUNDA ATA DE HABILITAÇÃO  
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

---

### SEGUNDA ATA DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901001/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente de interesse da administração municipal.

Aos 03 (três) dias do mês de abril de 2020 reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio do município de Bernardo do Mearim (MA), Portaria nº 1301001/2020 de 13/01/2020, para dar continuidade à sessão iniciada em 23 (vinte e três) de março de 2020. Após a análise da documentação visto que a empresa apresentou os documentos exigidos no instrumento convocatório a Pregoeira declarou HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA a empresa: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrita no CNPJ: 00.896.037/0001-40, para todos os itens deste certame.

Os documentos de habilitação examinados e rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição da Licitante para exame e rubrica.

Na ocasião a Pregoeira informou a licitante vencedora que a mesma possui o prazo máximo de dois dias úteis, contados à partir do encerramento desta sessão, para apresentar a nova proposta de preços devidamente atualizada de acordo com o valor negociado uma vez que a adjudicação estará condicionada a apresentação da mesma.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representante da licitante presente.

Bernardo do Mearim(MA), 03 de abril de 2020.

ASSINAM:

**EMPRESA PARTICIPANTE:**

C. FLAVIO M. SAMPAIO

CNPJ: 00.896.037/0001-40

FERNANDO BORGES DAS CHAGAS

RG: 15707632000-5 SSP/MA

CPF: 003.415.453-17

Procurador

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO:**

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Pregoeira

CPF: 06318835334

Portaria nº 1301001/2020

Marcelo Oliveira de Azevedo

Equipe de Apoio

CPF: 06045102339

Portaria nº 1301001/2020

Francisco Fábio dos Santos Viana

Equipe de Apoio

CPF: 00298253348

Portaria nº 1301001/2020

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901001/2020****PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020****TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**OBJETO:** seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente de interesse da administração municipal.

**AVISO DE CLASSIFICAÇÃO**

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da licitação da modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 006/2020, que teve como objeto seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente de interesse da administração municipal.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial para Registro de Preços foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

EMPRESA: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrita no CNPJ: 00.896.037/0001-40.

1º **Colocada nos itens:** 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro), 05 (cinco), 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove), 10 (dez), 11 (onze), 12 (doze), 13 (treze), 14 (quatorze), 15 (quinze), 16 (dezesesseis), 17 (dezesete), 18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte), 21 (vinte e um), 22 (vinte e dois), 23 (vinte e três), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis), 27 (vinte e sete), 28 (vinte e oito), 29 (vinte e nove), 30 (trinta), 31 (trinta e um), 32 (trinta e dois), 33 (trinta e três), 34 (trinta e quatro), 35 (trinta e cinco), 36 (trinta e seis), 37 (trinta e sete), 38 (trinta e oito), 39 (trinta e nove), 40 (quarenta), 41 (quarenta e um), 42 (quarenta e dois), 43 (quarenta e três), 44 (quarenta e quatro), 45 (quarenta e cinco), 46 (quarenta e seis), 47 (quarenta e sete), 48 (quarenta e oito), 49 (quarenta e nove) e 50 (cinquenta), a empresa C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrita no CNPJ: 00.896.037/0001-40.

Em assim sendo, proclamamos a EMPRESA: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrita no CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada por intermédio de seu procurador Sr. FERNANDO BORGES DAS CHAGAS, portador da carteira de Identidade nº RG: 15707632000-5 SSP/MA e CPF: 003.415.453-17, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 06 de abril de 2020.

Mildrid Magalhães Paulino Costa

CPF 063.188.353-34

Pregoeira

Portaria 1301001/2020

Ciente em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

C. FLAVIO M. SAMPAIO

CNPJ: 00.896.037/0001-40

FERNANDO BORGES DAS CHAGAS

RG: 15707632000-5 SSP/MA

CPF: 003.415.453-17

Procurador

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901001/2020****PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020****TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**OBJETO:** seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente de interesse da administração municipal.

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020**

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 006/2020 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria nº 1301001/2020, **ADJUDICA** ao licitante vencedor dos respectivos itens conforme indicado abaixo.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

Empresa: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrita no CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada por intermédio de seu procurador Sr. FERNANDO BORGES DAS CHAGAS, portador da carteira de Identidade nº RG: 15707632000-5 SSP/MA e CPF: 003.415.453-17.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	<b>ALMOFADA PARA CARIMBO.</b> Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 3, cor azul ou preto.	TRIS	Unidade	580	5,60	3.248,00	Adjudicado em 06/04/2020
2	<b>ARQUIVO A-Z.</b> Especificação: Ofício, ferragens expostas, plastificada, lombo largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75mm.	DELLO	Unidade	3800	8,55	32.490,00	Adjudicado em 06/04/2020

3	<b>ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO.</b> Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	DELLO	Unidade	1620	2,80	4.536,00	Adjudicado em 06/04/2020
4	<b>BARBANTE DE ALGODÃO.</b> Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 unidades, acabamento superficial CRÚ.	BANDEIRANTE	Unidade	120	15,80	1.896,00	Adjudicado em 06/04/2020
5	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA.</b> Especificação: Material plástico, quantidade carga 1 unidade, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Características adicionais material transparente e com orifício lateral. Cores diversas.	BIC	Unidade	41200	0,65	26.780,00	Adjudicado em 06/04/2020
6	<b>COLA LÍQUIDA BRANCA.</b> Especificação: Cola líquida branca, com bico aplicado econômico, embalagem com 90 gramas, atóxica.	NEW MAGIC	Unidade	8820	1,25	11.025,00	Adjudicado em 06/04/2020
7	<b>COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA).</b> Especificação: Composição cianoacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico, 20 gramas.	TEK BONO	Unidade	1270	5,45	6.921,50	Adjudicado em 06/04/2020
8	<b>CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA.</b> Especificação: corretivo líquido, cor branca, homogeneidade não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e óxido de titânio, 18 ml.	FAMIX	Unidade	4360	1,20	5.232,00	Adjudicado em 06/04/2020
9	<b>CLIPS 2/0.</b> Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5500	2,25	12.375,00	Adjudicado em 06/04/2020
10	<b>CLIPS 4/0.</b> Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5300	2,45	12.985,00	Adjudicado em 06/04/2020
11	<b>CLIPS 8/0.</b> Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	2700	3,00	8.100,00	Adjudicado em 06/04/2020
12	<b>CALCULADORA.</b> Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 unidades, fonte de alimentação solar/bateria.	MASTERPRINT	Unidade	100	12,70	1.270,00	Adjudicado em 06/04/2020
13	<b>ELÁSTICO.</b> Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	UNIÃO TEXTIL	Pacote	125	2,00	250,00	Adjudicado em 06/04/2020
14	<b>ENVELOPE PARDO COM ABAS.</b> Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, medindo aproximadamente 180x250mm.	FORONI	Unidade	18400	0,17	3.128,00	Adjudicado em 06/04/2020
15	<b>ENVELOPE PARDO.</b> Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm.	FORONI	Unidade	13500	0,17	2.295,00	Adjudicado em 06/04/2020
16	<b>ENVELOPE PARDO.</b> Especificação: Com abas, medindo 310 x 410 mm, em papel Kraft 80g. Na cor pardo.	FORONI	Unidade	10900	0,33	3.597,00	Adjudicado em 06/04/2020
17	<b>ESTILETE.</b> Especificação: Tipo largo, lamina de 18 mm, aplicação escritório.	TRIS	Unidade	740	1,55	1.147,00	Adjudicado em 06/04/2020
18	<b>EXTRATOR DE GRAMPOS.</b> Especificação: Material aço galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM, largura 15 MM.	ACC	Unidade	355	1,50	532,50	Adjudicado em 06/04/2020
19	<b>FITA ADESIVA.</b> Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	ADELBLAS	Unidade	3900	7,55	29.445,00	Adjudicado em 06/04/2020
20	<b>GRAMPEADOR METÁLICO 26/6.</b> Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, comprimento da base: de 15 a 16 cm, capacidade de até 25 folhas.	TRIS	Unidade	380	19,75	7.505,00	Adjudicado em 06/04/2020

21	<b>GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/6.</b> Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6.	BACCHI	Caixa	1950	3,55	6.922,50	Adjudicado em 06/04/2020
22	<b>GRAMPO TRILHO METAL.</b> Especificação: Grampos para pastas, tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestido, caixa com 50 unidades.	BACCHI	Caixa	1620	6,50	10.530,00	Adjudicado em 06/04/2020
23	<b>LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, 0,7 MM.</b> Especificação: Lapiseira recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal, composição: resina termoplásticas, grafite, borracha e metal.	TRIS	Unidade	1000	1,30	1.300,00	Adjudicado em 06/04/2020
24	<b>LIVRO ATA.</b> Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	SD SÃO DOMINGOS	Unidade	670	9,40	6.298,00	Adjudicado em 06/04/2020
25	<b>LIVRO DE PONTO.</b> Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Com dimensões aproximada de 320mm x 220mm.	SD SÃO DOMINGOS	Unidade	377	13,75	5.183,75	Adjudicado em 06/04/2020
26	<b>LIVRO DE PROTOCOLO.</b> Especificação: Livro de protocolo, Material papel OFFSET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 216 mm, largura 154 mm.	SD SÃO DOMINGOS	Unidade	377	9,00	3.393,00	Adjudicado em 06/04/2020
27	<b>MARCA TEXTO.</b> Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta fluorescente.	TRIS	Unidade	1460	1,50	2.190,00	Adjudicado em 06/04/2020
28	<b>MOLHA DEDOS.</b> Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	TRIS	Unidade	1450	1,70	2.465,00	Adjudicado em 06/04/2020
29	<b>PAPEL OFÍCIO II- BRANCO.</b> Especificação: Papel alcalino. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	SUZANO	Resma	3500	19,75	69.125,00	Adjudicado em 06/04/2020
30	<b>PAPEL A-4.</b> Especificação: Cor branca, resma 500 folhas, tamanho A4, 75g/m2.	SUZANO	Resma	4400	17,75	78.100,00	Adjudicado em 06/04/2020
31	<b>PAPEL A-4 RECICLADO.</b> Especificação: Papel Reciclado, formato A-4, Gramatura de 75g/m2, resma com 500 folhas.	SUZANO	Resma	1650	18,70	30.855,00	Adjudicado em 06/04/2020
32	<b>PAPEL VERGÊ.</b> Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	OFF PAPER	Pacote	845	9,00	7.605,00	Adjudicado em 06/04/2020
33	<b>PASTA SUSPensa.</b> Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, dimensões 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250g/m2.	DELLO	Unidade	8000	1,70	13.600,00	Adjudicado em 06/04/2020
34	<b>PASTA TRANSPARENTE SIMPLES.</b> Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, com abas e elástico, 230x350mm, cores diversas.	DELLO	Unidade	10000	2,00	20.000,00	Adjudicado em 06/04/2020
35	<b>PASTA TIPO DOCUMENTO.</b> Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266 mm, altura 360 mm, lombada 40 mm, transmitância transparente.	DELLO	Unidade	4100	2,50	10.250,00	Adjudicado em 06/04/2020
36	<b>PASTA CLASSIFICADORA.</b> Especificação: material plástico, tipo classificadora Ofício com grampo plástico, dimensões 345mm x 250mm.	DELLO	Unidade	4600	1,80	8.280,00	Adjudicado em 06/04/2020
37	<b>PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO.</b> Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo aproximadamente 340 x 250 x 60 mm, cores diversas.	DELLO	Unidade	2700	3,00	8.100,00	Adjudicado em 06/04/2020

38	<b>PASTA CARTÃO DUPLEX.</b> Especificação: Pasta arquivo, material cartão duplex plastificado, com grampo de plástico, dimensões 335mm x 230mm, cor azul.	DELLO	Unidade	3500	2,30	8.050,00	Adjudicado em 06/04/2020
39	<b>PERFURADO DE PAPEL PEQUENO.</b> Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 20 folhas.	TRIS	Unidade	130	12,55	1.631,50	Adjudicado em 06/04/2020
40	<b>PERFURADO DE PAPEL GRANDE.</b> Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração no mínimo 25 folhas.	TRIS	Unidade	100	19,70	1.970,00	Adjudicado em 06/04/2020
41	<b>PINCEL ATÔMICO.</b> Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro e chanfrado, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, cor azul.	COMPACTOR	Unidade	4800	1,80	8.640,00	Adjudicado em 06/04/2020
42	<b>PORTA CARIMBOS.</b> Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê ou preto.	DELLO	Unidade	95	9,00	855,00	Adjudicado em 06/04/2020
43	<b>PRANCHETA.</b> Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	DELLO	Unidade	170	3,30	561,00	Adjudicado em 06/04/2020
44	<b>RÉGUA PLÁSTICA 30 CM.</b> Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	2050	0,60	1.230,00	Adjudicado em 06/04/2020
45	<b>RÉGUA PLÁSTICA 50 CM.</b> Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	630	1,45	913,50	Adjudicado em 06/04/2020
46	<b>TESOURA.</b> Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável, tipo ponta reta, com aproximadamente 21 cm.	TRAMONTINA	Unidade	590	10,60	6.254,00	Adjudicado em 06/04/2020
47	<b>TINTA PARA PINCEL ATÔMICO.</b> Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, frasco com 40 ML aproximadamente.	PILOT	Frasco	720	3,60	2.592,00	Adjudicado em 06/04/2020
48	<b>TINTA PARA CARIMBO.</b> Especificação: Componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, frasco com 40 ml aproximadamente, cor azul e preto.	PILOT	Frasco	1610	2,70	4.347,00	Adjudicado em 06/04/2020
49	<b>COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML.</b> Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	14000	2,45	34.300,00	Adjudicado em 06/04/2020
50	<b>COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML.</b> Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	9500	1,20	11.400,00	Adjudicado em 06/04/2020
	<b>VALOR TOTAL</b>					541.699,25	

Valor total adjudicado da empresa C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrita no CNPJ: 00.896.037/0001-40 é R\$ 541.699,25 (quinhentos e quarenta e um mil seiscentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos).

Bernardo do Mearim-MA, 06 de abril 2020.

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
CPF 063.188.353-34  
Pregoeira  
Portaria 1301001/2020